— 1 —

唐山市科学技术协会

唐科协字〔2024〕2号

唐 山 市 科 协

关于开展“迎新春送科技下乡”系列活动的通知

各县（市）区、企业（院校）科协；市级各学会（协会、研究会）；

国家、省市级科普教育基地：

为了深入贯彻落实党的二十大精神，巩固拓展学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想主题教育活动成果，提高广大农

民科学素质，助力全市乡村振兴战略，市科协决定在 2024 年春

季组织开展“迎新春送科技下乡”活动，现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大、二十届二中全会和中央农村工作会议精神，

落实《唐山市全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021—2025

年）》，提高农民群众科学素质，助力乡村振兴战略，大力推进农

 — 2 —

业农村现代化，为加快建设农业强国而努力奋斗。

二、活动主题

乡村振兴、科技赋能

三、活动时间

2024年 1月 11日至 2024年 2月 29日

四、活动内容

1、开展科技助力巩固拓展脱贫攻坚成果活动。组织科技专

家深入农村、社区、企业、学校开展结对帮扶活动，动员全市各

级科协组织和市级学会广泛开展科技下乡活动，组织科技专家进

村入户，送科普图书，科技宣传资料、科技明白纸，开展科技咨

询活动，组织专家举办技术培训班、农村政策培训班，为农民带

去党在农村的新政策，实用的种养殖新技术新品种，掀起科技下

乡高潮。各县（市）区科协、企业（院校）科协、市级相关学会

要制定计划，活动开展期间，每个县（市）区科协至少组织 2次

科技下乡活动；每个市级相关学会和企业（院校）科协至少组织

1次科技下乡活动。

牵头部门：市科协普及部、学会部、市科技工作者服务中心

责任单位：各县（市）区科协、企业（院校）科协，市级各

相关学会

2、开展科技助力乡村振兴精准服务。发挥科技志愿服务队

的作用，广泛征集农村技术需求，甄选出群众密切关注、亟待解

决的农技难题，为农户对接领域内知名专家，为种养殖户精准“把

 — 3 —

脉”，解决种养殖户“烦心事”，探索形成科技志愿服务助力乡村

振兴的长效机制。

牵头部门：市科协学会部、普及部

责任单位：各科技志愿服务队

3、基层科普行动计划典型示范带动活动。充分发挥国家、

省各级基层科普行动计划典型的示范辐射作用，组织开展各种科

技示范推广培训活动，每个国家、省级获奖单位都要组织一次科

技推广示范培训活动。

牵头部门：市科协普及部

责任单位：各县（市）区科协

4、农民科技培训活动。各县（市）区要围绕当地主导产业，

针对农民的需要，市科协将以项目运作方式推动农民科技大培训

活动。充分利用县乡（镇）科普学校、科普大讲堂等进行集中培

训，利用科普示范基地和农技协开展示范培训。

牵头部门：市科协普及部

责任单位：各县（市）区科协

5、科普中国 APP 推广活动。积极组织“土专家”、“田秀

才”和广大农民群众下载安装“科普中国”APP，引导广大农民

群众养成科学健康文明的生活方式，营造学科学、用科学的良好

社会氛围。

牵头部门：市科协办公室

责任单位：各县（市）区科协、市级有关学会

 — 4 —

6、科普教育基地科普宣传活动。组织各有关科普教育基地

开展免费或优惠开放、科普讲座、科普展览等形式多样丰富多彩

的科普宣传活动。各县（市）区科协充分发挥好科普长廊、科普

宣传栏等科普阵地作用，重点宣传种养殖知识、健康生活、疾病

防治、防灾减灾、垃圾分类等科普宣传内容，并适时定期更换科

普宣传栏、科普宣传长廊内容。

牵头部门：市科协普及部

责任单位：各县（市）区科协、各级科普教育基地

五、有关要求

1、高度重视，认真谋划。各单位要高度重视“迎新春送科

技下乡”活动，积极争取领导支持，主动联合有关部门和社会力

量特别是全民科学素质工作领导小组成员单位共同参与。精心策

划本单位的活动，制定出切实可行的具体实施方案，重点活动要

填写《唐山市科协“迎新春送科技下乡”重点活动申报表》（附

件 1），并于 1月 20日前将电子版报市科协普及部。申报优秀组

织单位填写《唐山市科协“迎新春送科技下乡”优秀组织单位申

报表》（附件 2），于 3月 5日前将纸质版及电子版报市科协普及

部。

2、精心组织，务求实效。各单位要切实加强领导，精心组

织，各县（市）区、企业（院校）科协和市级有关学会要落实分

管领导和专人负责这次活动，与有关乡镇、村和社区搞好结合，

确保活动顺利开展。

 — 5 —

3、加强宣传，搞好总结。各单位要充分利用广播、电视、

互联网等宣传手段，集中开展科普宣传活动。活动结束后各单位

要及时做好总结，活动中的影像、照片及文字等相关资料和总结

于 3月 5日前分别以电子版及纸质版上报市科协普及部。

联系人：白鹤华、刘禹彤

电  话：2829493、2836607

邮  箱：tskxpjb@126.com

附件：1、“迎新春送科技下乡”重点活动申报表

2、“迎新春送科技下乡”优秀组织单位申报表

                                唐山市科学技术协会

2024年 1月 8日

 — 6 —

附件 1

唐山市科协“迎新春送科技下乡”重点活动申报表

主办单位

活动名称

举办时间  地点   参加人数

活动联系人  联系电话

活

动

内

容

与

方

式

预

期

效

果

 — 7 —

附件 2

唐山市科协“迎新春送科技下乡”优秀组织单位申报表

主办单位

活动名称

举办时间  地点  参加人数

活

动

开

展

情

况

活

动

成

效

申报单位意见：

  盖 章

            年   月   日

市科协意见：

盖 章

               年   月   日

唐山市科学技术协会办公室              2024年 1月 9日印发